Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________№ ________

Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении поправок в статью 47
Устава Новгородской области»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении поправок в статью 47 Устава

Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области Е.В. Слукина

Согласовано:

Заместитель Губернатора
Новгородской области –
руководитель Администрации
Губернатора Новгородской
области

А.В. Данилов

Заместитель Губернатора
Новгородской области И.С. Маленко

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области

И.Ю. Борцевич

Председатель комитета по

внутренней политике

Новгородской области  Е.В. Шаваев

2

       Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Никитиным А.С.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении поправок в статью 47 Устава Новгородской области

Принят Новгородской областной Думой _______________________

Статья 1

Внести в статью 47 Устава Новгородской области (газета «Новгородские

ведомости» от 27.03.2001, 18.09.2002, 19.02.2003, 06.05.2003, 14.01.2004,

07.07.2004, 23.03.2005, 11.10.2005, 23.11.2005, 11.04.2006, 13.09.2006, 09.12.2006,

21.03.2007, 18.04.2007, 23.06.2007, 31.10.2007, 12.12.2007, 10.06.2008, 07.10.2008,

07.03.2009, 04.07.2009, 09.12.2009, 12.02.2010, 12.11.2010, 14.05.2011, 14.10.2011,

12.12.2011, 24.12.2011, 30.05.2012, 06.07.2012, 26.10.2012, 13.02.2013, 31.10.2014,

04.09.2015, 02.10.2015, 04.12.2015, 31.12.2015, 30.12.2016, 07.07.2017, 03.11.2017,

07.03.2018, 05.02.2021, 02.07.2021, 03.06.2022, 01.09.2023, 20.12.2023)

следующие поправки:

1) пункт 1 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) приобретения им статуса иностранного агента.»;

2) в пункте 2 слова «подпунктами 2 – 4 и 9» заменить словами

«подпунктами 2 – 4, 9 и 10».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

______________________________________________________________

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона

«О внесении поправок в статью 47 Устава Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении поправок в статью 47 Устава

Новгородской области» (далее проект областного закона) подготовлен в целях

приведения положений Устава Новгородской области в соответствие с

изменениями, внесенными в Федеральный закон от 21 декабря 2021 года №

414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 414-ФЗ) Федеральным

законом от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (далее Федеральный закон №

99-ФЗ).

Федеральным законом № 99-ФЗ в статью 28 Федерального закона №

414-ФЗ внесены изменения, в соответствии с которыми приобретение

высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации статуса

иностранного агента является случаем, при котором его полномочия

прекращаются досрочно, а также предусмотрено, что в данном случае

решение о прекращении полномочий высшего должностного лица субъекта

Российской Федерации принимается Президентом Российской Федерации.

В связи с этим проектом областного закона предлагается внести

соответствующие изменения в статью 47 Устава Новгородской области.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта

областного закона положений, способствующих созданию условий для

проявления коррупции, не выявлено.

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области Е.В. Слукина

4

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона

«О внесении поправок в статью 47 Устава Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении поправок в статью 47 Устава

Новгородской области» не повлечет дополнительных расходов областного

бюджета.

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области Е.В. Слукина

5

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в

связи с принятием проекта областного закона «О внесении поправок в

статью 47 Устава Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении поправок в статью 47 Устава

Новгородской области» не повлечет за собой необходимость внесения

изменений в нормативные правовые акты Новгородской области,

приостановления, дополнения, принятия, признания утратившими силу

нормативных правовых актов Новгородской области.

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области Е.В. Слукина